
RTYY 

Là Duran 
Fe HINES Een ROFECTURE DE LA HAUTE-SAÔNE 
3° Bureau 

  

C
o
 

QT id 

    

LTeS 
Laso 

£reo 

ARRÔTÉ 3D/3/1/61 n° 2,404 du 12 décernbre 1961 
autorisant l'installation à MARNAY par la Société 

Sodec al, d'un établissement de traitenent anodique 

de l'aluniniun, 

LA EAUTE-SAONE 
Légion d'Honneur, 

  

du 19 décenbre 191 nodifide par les lois des 20 avril 

novenbre 1S42 

des 17 âécenbre 1918, 24 décenbre 1919, 3 août 1952, 

O mai 1953, 15 avril 1958 et 17 décenbre 1960 ; 

s établissenents classés, annexée au décret êu 

Lfiée et convlétée par les décrets des 15 avri i1 1958 

? 

7 
Î 

3 

Fe 
> 

©    nde par laquelle il, Picrre FRAINIER, Gérant de la Société 

SCDEG iL ayant son, siège social à MARXAY, sollicite l'autorisation 

d'ouvrir dans cette localité, route de RAY, un établissement de 

treitenent no Une de l'aluriniun ; 

VU le plen des lieux ; 

  

VU 1e procès-verbal de l'enquête de como uelle 

11 à été procédé dans la commune de MARNAY ; 

VU l'avis du Cormissaire-enquêteur ; 

VU l'avis des divers services consultés ; 

VU l'avis du Directeur départenental du Travail, Inspecteur des 

établissements classés ; 

VU l'avis du Conseil dévartenental d'hygiène ; 

SUR le proposition du Secrétaire Général ; 
A 

ARRETE : 

       
ii. Pierre NIER, Gérant de la Sociévé SODECAL est 

7 : S 
auvorisé à ouvrir à FARNAT, route de GRAY, un établissenent de 

Graitenent anodique de l'aluminium, conpris ans la 2ène classe des 
   

établisserents 2ANEeTeUx, insalubres ou incomnodes, dans lequel seront 

effeciuées les operations ci-après : 

_ le électrolytique des métaux (n° 288 de la nomenclature), 

turerie (n° 395 de la nonenclature), 

page de metaux et alliages, le travail se faisant par chocs 

ques (n° 281 de la nonenciature),    
ARTICIE 2.- L'intéressé devra se conforner strictenent aux prescriptions 

ci-après :! 
  

aies



His = 2 

TI - AYGIENE DES TRAVAILLEURS. 

Les prescriptions générales 
sécurité des trovrilleurs, dictées 
Livre IT du Code du Travail, ainsi 

ratio: publique, prises en exécution Ge   nist 

  

   

   

    

LT NDS CLIASSUS, 

  

an joint à 12 Cenande. 
savent se réalisation, 

  

tion de ce ss 
nde au Préfet, 

  

   
ra sforr2teurs, 
issions, nactines, 
te que 1 

  

       

1S 
ventilateurs, trans 
anénagés de telle sor 
nature à compromettre la s2nté 
voisineg 

   

    

   

        

    

123 DE 
€e par le bruit où rer les 

c) Il est interdit 'énettre dans l'a itmosphère des 

des buées, des suiec, des poussières où des 
À corrosirs, i Li 

té où à 12 : publique, à 12 product a agr lente, à 
bonne conservation des nonuïents et à la beauté des sites. 
       

  

2 da) L'établissenent sera muni de 
que postes d' 
sable neuble, 

       

    

ns de secours contre l'incen 
extincter 

avec pelles de projection, etc: 
        

Dispositions particulières. 

ur pour éviter 
(machinerie, 

etci). 

    

,; ces baies Cevront être munies de 
nant écran au bruit. 

fenêtres orcineire 
e 

à de l'atelie 
ant l'exécution Ge tre 

rs 
Vaux D royente 

s 
tr 

  

b) Lcs travaux trè 
cffectués, si c'est 
clos et perticeuliè: 

  

bruyants, tels que plansge, rivetase, CC», seront 
reconnu nécessaire, ans des locaux spéciaux bicon 

ement insonorisés ; 

ce) Tous travaux bruyants susceptibles de gêner le voisin 
la nuit (racrincrie, manutention, voiturage, e+tc.}, 

vi ncures et sept heures. 

    
    

  



a 

T 

& 

bals is - 3 - 

B - Traiternent des métaux, 

| ) Les qurs et le sol de l'atelier, susceptible en ison de leur 
de recevoir des Fe où des fuites, 

seront toujours intenus en parfait étaë d'inperméabi ilité, de façon 
à éviter toute infiltration d'eaux acides dans le 501 où en Gehors 
Ce l'établissenent ; 

  

    

  

ÿ L'atelier ser: bien ventilé ; les gaz et buées envuelles seront 
évacués à l'extérieur, Säns qu'il puisse en résulter de gêne ou 
d'incomnocité pour 1e” voisinage ; 

à ) Les gaz provenant du traitement des métaux par les acides seront 
isinege sse en être incommodé pr] 

  

) Les locaux renfermant les acides seront'an ‘de telle sorte 
qu'aucune fuite accidentelle d'acice ne vuisse 5 lécouler à 
l'extérieur de l'établissenent. Touv:s dispositions seront prises 
pour que le voisinage ne puisse être incommodé per les funées acides 
provenant Ge la manutention et de l'envloi de ces produits; 

) Les eaux résiduaires seront évacuées Je prescriptions 
de l'instruction du ministre du co 6 juin 1953, 

ive à l'évacuation des eaux résiduaires des £e sablissenents 
ngereux, inselubres ou incomodes. 

     
    réels 

   

IT - PROTECTION CONTRE L'INCENDIE, 

) FOUSES nesures seront prises pour Évit 
et G'explosion pouvant résulter des dé 
de linailles ov de copeaux G'sluminiun 

  

x ) un robine $ d'incendie arne, type réduit de 20 n/n, sera installé, à 
t armés de 20 nm. de 
ue et d'une lance 
& 

   
Îité de l'atelier. Ces zpparei ils seront 

rvant en permanence la forue cylindri 
unie d'un diffuseur (Le débit et la pression ce 
la ville seront à Re) 

) 1e chaufferie et le dé fpôt de nazout seront instsllés confornénent 
aux règlenents en vlguetr ; 

LC 
la cenalisation Ge 

5 les règles de l'art, 

  

  

) l'installation Électrique sera réalisée suiv 
Un dre général pernettra de oouper le courent (force et 
lunière) en dehors des heures de treveil. 

) quatre ane pour feux de nzture élestrique seront répartis 
dans l'atelier : 

- Un extincteur à neige carbonique et une csisse de sable @e 50 kgs 
au noins avec pelle de projection, seront placés près de l'eccèe de 
12 chaufferie ; 

) une consigne d'incendie (annexe jointe) sera aff fichée dans le bureau 
nes de la Direction et dons l'accès principal de l'usi 

Hé os



- 4 

  

ARTICLE 5.- L'Adninistration se réserve le droit de prescrire uliérieu-— = né 2 rene 

  

& toutes mesures qu'elle jusera nécessaires dans l'intérêt ce 
l'hygiène et de la sécurité publiques. 

Eee Li 4.- L'établissenent dont il sert sera souuis à la surveillance 
dù service dépertenental d'Inspection des établissenents classés 
DéEaI sé confornénent aux dispositions de l'article 21 de 12 loi du 
1S décembre 1917 modifiée. 

BRTTOLE 5.- Les droits des tiers sont et deneurent expressément réservés: 

ARTICIE 6, Un extrait du présent arrêté sera affiché à la porte de la 
haiîrie de MRNAY et inséré aux frais du pétitionncire, per les soins 
ù liaire, dans un journal é'annonces légeles du dé fparenent, 

Une copie dudit orrêté sera conservée dans les archives de 
de MARNAY, 

    

ecture, le Directeur 
fépertenentel du Travail st ce La Mein-d'Oeuvre, Inspecteur des 
2blissenents clossés à BELFORT et le Maire de MARNAY, sont chargés, 

C en ce qui le concerne, de l'exécution du présent arrêté qui sera 
é à M, FRAINIER par les soins du Maire de MARNAY 

  

   
   

VESOUL, le 12 décembre 1961 

2 PRÈFE 

Bené-Vyes DTA à



À L'ARRÔTE n° 2.404 au 12 décembre 1961 

  

GENERALE EN CAS a'INCENDIE 

  

n début nRCEDSRE girl ne 

  

10) — Tout ouvrier, tout enployé découvrant 
peut éteinôre sur le chan» prévient i 
le C':5f de Service le plus proche. 

  

20) - Eviter, surtout, la panique, G:rder son sans froid: Ne pes crier 
Au Feur, 

   

39) - Si le Contrenaftre, le Chef de Service, le Chef de l'Equipe 
particulière d'incendie ou le Directeur, jugent que le feu ne peut 
Être maîtrisé, en moins d'une minute, avec les rnoyens d'extinction 
dont ils disposent, ils alertent les poupiers de le cor le 
centre de secours contre l'incendie (Centre de VAIAY, » 
téléphone : 18), 

Ne pas perdre de vue que l'intervention des sapeurs-pompiers est 
gratuite et qu'aucun grief ne sera formulé pour un appel n'ayant 

pas nécessité le mise en ocuvre des secours. 

  

  

  

49) — Te Directeur ou son renplacant : 

a) organisera la lutte contre le feu, 
b) ferez grouper vers le sinistre les appareils d'extinction 

(extincteurs, seaux-ponpes, ete ...) répartis dans 1'établis- 
senent, 

c) désignera une personne (généralenent le conci e), pour ouvrir 

toutes les portes donnant sur l'extérieur, attendre les sapeurs- 
ponpiers et les conduire sur le lieu du sinistre, 
fera fern r, s'il le juge utile, l'arrivée du gaz au compteur, 
fera soÉienneR s'il le juge utile, le signal sonore (sonnerie, 
cloche, sirène) ordonnant l'évacuation de l'établissenent: 

  

   

®
 

5°) - Des excrcices d'évacuation de l'établissenent par le personnel 
auront lieu inopinénent, 

  

Le personnel non enployé à le lutte contre le feu se & ‘un 
emplacenent désigné à l'svance (cour - voie publique) où il se 
tienôre à la dispos ition de la Direction et du Chef de détachement 
de sapeurs-ponpiers. 

    

6°) - Le personnel de l'établissenent sera exercé à la ranoc 
appareils d'extinction (robinets d'incendie - extinctou — Seaux- 
ponpes), dont les enplacerents figureront à la présente consigne. 

7°) — Le personnel des équipes particulières d'incendie sera nornément 
désigné sur la consigne. 

8°) - Une pancarte indiquant "EN CAS D'INCENDIE OU D'ACCIDENT GRAVE, 
« APPELER LES SAPEURS—POMPIERS — N° DE TELEPHONE : 15 À VALAYS, 

PRÉCISER, DANS L'APPEL, LA NATURE DU SINIOTRE : INCENDIE, FEU DE 
CHEMINEE, ASPHYXIE, HLÉCTROCUTE, ETC ,,,1 sera placée dans le 
Cabinet du Directeur et dans la loge du concierge. 

I0TA,- Ia présente consigne sera affichée dans l'accès principal de 
l'établissenent.


